8. *Breviter perstrinxi*, j'ai effleuré en peu de mots; *locum*, ce

sidii adjumentique<sup>1</sup> causa, non benevolentiaë neque caritatis, amicitias esse expetendas; itaque, ut quisque minimum firmitatis<sup>2</sup> haberet minimumque virium, ita amicitias appetere<sup>3</sup> maxime : ex eo fieri ut mulierculæ magis amicitiarum præsidia quærant quam viri et inopes quam opulenti et calamitosi quam ii, qui putantur beati.

47. O præclaram sapientiam! Solem enim e mundo tollere videntur qui amicitiam e vita tollunt, qua nihil a dis immortalibus melius habemus<sup>4</sup>, nihil jucundius<sup>5</sup>. Quæ est enim ista securitas? specie quidem blanda, sed reapse multis locis<sup>6</sup> repudianda; neque enim est consentaneum<sup>7</sup> ullam honestam rem actionemve, ne sollicitus sis, aut non suscipere aut susceptam deponere. Quod si curam<sup>8</sup> fugimus, virtus fugienda est, quæ necesse est cum aliqua cura res sibi contrarias aspernetur atque oderit, ut bonitas malitiam, temperantia libidinem, ignaviam fortitudo. Itaque videas rebus injustis justos maxime dolere, imbellibus fortes, flagitiosis modestos. Ergo hoc

point; paulo ante, VIII, 29. L'opinion que Cicéron flétrit comme plus contraire à la nature humaine est toujours celle des écoles matérialistes.

1. *Præsidii adjumentique*, pour être défendu et assisté. Sur *benevolentia* et *caritas*, voir plus haut, VI, 20, la définition de l'amitié.

2. *Firmitatis*, la force morale; *virium*, la force physique.

3. *Appetere*, désirer ou plutôt rechercher par instinct.

4. *Habemus*. Ce verbe a parfois le même sens que *accipere ab*, notamment chez Cicéron.

5. *Melius... jucundius*, bonté morale d'une part, agrément de l'autre.

6. *Multis locis*, en beaucoup de points, sous beaucoup de rapports.

7. *Neque... consentaneum*, terme de logique : « c'est une inconséquence. »

8. *Curam*, en opposition avec *securitas*, le souci, la peine, qui est en effet inséparable de la vertu et qui en fait le mérite. On doit croire d'après la phrase suivante que pour Cicéron cet effort douloureux s'applique non pas au travail intérieur de l'âme qui se perfectionne, mais à la haine contre les vices d'autrui. Cette discussion est d'une grande faiblesse ; on soupçonnerait presque que Cicéron reproduit des idées qu'il n'a pas bien comprises.

proprium est animi bene constituti<sup>1</sup> et lætari bonis rebus et dolere contrariis.

48. Quamobrem, si cadit in sapientem animi dolor, qui profecto cadit, nisi ex ejus animo extirpatam humanitatem<sup>2</sup> arbitramur, quæ causa est cur amicitiam funditus tollamus e vita, ne aliquas propter eam suscipiamus molestias? Quid enim interest, motu animi<sup>3</sup> sublato, non dico inter pecudem et hominem, sed inter hominem et truncum aut saxum aut quidvis generis ejusdem? Neque enim sunt isti<sup>4</sup> audiendi, qui virtutem duram et quasi ferream esse quamdam volunt : quæ quidem est quum multis in rebus tum in amicitia tenera atque tractabilis, ut et bonis amici quasi diffundatur et incommodis contrahatur<sup>5</sup>. Quamobrem angor iste, qui pro amico sæpe capiendus est, non tantum valet, ut tollat e vita amicitiam, non plus quam ut virtutes, quia nonnullas curas et molestias afferunt, repudientur<sup>6</sup>.

1. *Bene constituti* une âme bien faite, — ce qui est alors l'œuvre de la nature, — ou plutôt une âme bien formée par la réflexion et la volonté.

2. *Humanitatem*, tout sentiment humain.

3. *Motu animi*, le mouvement de l'âme, c'est-à-dire les inclinations, les penchants, l'affection, tout ce qui tient à une sensibilité naturelle. Voir plus haut, IX, 29.

4. *Isti*. Lélius se détourne contre les stoïciens, qui n'ont pourtant rien à voir dans la discussion.

5. *Diffundatur... et contrahatur*. Double effet de la sympathie qui dilate ou resserre le cœur, suivant qu'elle

a pour objet la joie ou la tristesse d'autrui. Ces mots, empruntés à des faits matériels, sont encore aujourd'hui affectés à cet usage, et Jouffroy n'en a pas trouvé d'autres pour décrire les émotifs.

6. *Repudientur*. Construction elliptique : *non plus quam curæ et molestiæ, quas virtutes afferunt, tantum valent ut virtutes repudientur*. Le sujet de la proposition sous-entendue paraît être l'idée exprimée dans celle qui commence par *quia*. L'ellipse de *angor* donne une construction plus simple, mais moins conforme à la pensée : *non plus quam angor tantum valet, ut, etc.*

XIV. Réfutation du second paradoxe : Ce qui nous porte à aimer, c'est quelque bonté que nous apercevons dans l'objet de notre affection, et comme les choses semblables s'attirent, les gens de bien sont naturellement unis par l'amitié. Cette puissance d'aimer ne se restreint pas dans un petit cercle et s'étend à tous les hommes : c'est elle et non pas l'intérêt qui se satisfait, et ceux qui ont le moins besoin de l'existence de leurs amis ne sont pas les moins ardents à aimer.

Quum autem contrahat<sup>1</sup> amicitiam, ut supra dixi<sup>2</sup>, si qua significatio virtutis eluceat, ad quam<sup>3</sup> se similis animus<sup>4</sup> applicet et adjungat<sup>5</sup>, id quum contigit, amor exoritur necesse est.

49. Quid enim tam absurdum<sup>6</sup> quam delectari multis inanimis<sup>7</sup> rebus, ut honore, ut gloria, ut ædificio, ut vestitu cultuque corporis<sup>8</sup>, animante virtute prædito, eo

1. *Quum autem contrahat.* Le verbe a pour sujet la proposition suivante : *si qua significatio virtutis eluceat* : Ce qui cimente l'amitié, c'est la manifestation de la vertu ; comme s'il y avait : *quum significatio virtutis... si qua eluceat... contrahat amicitiam*, etc.

2. *Ut supra dixi.* Au nombre des causes qui rapprochent les amis Cicéron a déjà indiqué : *lumen aliquod probitatis et virtutis*, VIII, 28 ; et plus loin il a répété la même assertion, presque dans les mêmes termes, *facta significatione probitatis*, etc., IX, 32. C'est un des points les plus fixes de sa doctrine ; il lui était indiqué par Aristote et ses disciples.

3. *Ad quam*, la vertu.

4. *Similis animus*, une âme qui ressemble à l'autre, c'est-à-dire, en qui brille aussi la vertu.

5. *Se applicet et adjungat* : voir plus haut, *applicans se et propius admovent*, IX, 32 ; et ailleurs, *applicatione animi*, VIII, 27.

6. *Absurdum*, littéralement : ce qui répugne à l'oreille ; on dit dans ce sens : *vox absona atque absurda*, ou bien encore *absurde canere*, chanter faux ; par extension, fausseté du raisonnement, inconséquence, en opposition avec *consentaneum* qu'on a lu plus haut.

7. *Inanimis*. Les manuscrits portent *inanibus*. La correction paraît justifiée par l'opposition entre *inanimis rebus* et *animante virtute prædito*.

8. *Vestitu cultuque corporis*. La seconde idée est beaucoup plus générale que la première : elle comprend tout ce qui est nécessaire au bien-être physique. Voir plus bas, X XIII, 86.

qui vel amare vel, ut ita dicam, redamare<sup>1</sup> possit, non admodum<sup>2</sup> delectari? Nihil est enim remuneratione benevolentiae, nihil vicissitudine<sup>3</sup> studiorum officiorumque jucundius.

50. Quid? si illud etiam addimus, quod recte addi potest, nihil esse quod ad se rem ullam tam alliciat et atrahat quam ad amicitiam similitudo<sup>4</sup>, concedetur profecto verum esse ut<sup>5</sup> bonos boni diligant adsciscantque sibi quasi propinquitate conjunctos atque natura<sup>6</sup>; nihil est enim appetentius similium<sup>7</sup> sui nec rapacius<sup>8</sup> quam natura<sup>9</sup>. Quamobrem hoc quidem, Fanni et Scævola, constat, ut opinor, bonis inter bonos quasi necessariam benevolentiam, qui est amicitiae fons a natura constitutus. Sed eadem bonitas etiam ad multitudinem pertinet<sup>10</sup>; non enim est inhumana virtus neque immunis<sup>11</sup> neque superba, quæ etiam populos universos tueri eis que optime

1. *Redamare*, néologisme composé par Cicéron qui s'en excuse, *ut ita dicam*, à l'imitation du grec ἀντιφιλιῶν.

2. *Admodum*, au plus haut point. Voir ci-dessus I, 2.

3. *Vicissitudine*, l'échange mutuel; *remuneratio*, l'acte de payer ou d'être payé de retour. *Benevolentia* n'est qu'un sentiment; il y a dans *studia*, surtout dans *officia* plus d'action.

4. *Similitudo*, allusion à cette maxime d'Empédocle que les semblables s'attirent. Les deux verbes précédents sont à suppléer après *similitudo*.

5. *Verum esse ut*, construction déjà signalée IV, 14. Voir aussi XXI, 80.

6. *Propinquitate atque natura*. Exemple assez authentique d'un *ὄντι δὲ φύσιν*, la parenté qui est de nature.

7. *Similium* est un génitif pluriel neutre.

8. *Rapacius* ajoute à *appetentius* l'idée d'un acte, le désir d'un côté et la possession de l'autre.

9. *Quam natura*, la nature en général, l'ensemble des forces naturelles, plus probablement que la nature humaine.

10. *Ad multitudinem pertinet*. Le verbe *pertinet* implique une idée favorable: La puissance d'aimer n'est pas bornée; elle s'étend sur la foule pour son bien. Voir IV, 13. Correction heureuse apportée par Lélius à la description d'une amitié qui souvent ressemble à un sentiment aristocratique: elle est plus nettement indiquée encore à la phrase suivante par ces mots si expressifs: *caritas vulgi*.

11. *Immunis*, c'est-à-dire *sine muneribus*, *sine munis*: déda-

consulere soleat, quod non faceret profecto, si a caritate vulgi abhorreret.

51. Atque etiam mihi quidem videntur, qui utilitatis causa<sup>1</sup> fingunt amicitias, amabilissimum nodum amicitiae tollere; non enim tam utilitas parata per amicum quam amici amor ipse delectat, tumque illud fit, quod ab amico est profectum, jucundum, si<sup>2</sup> cum studio<sup>3</sup> est profectum<sup>4</sup>; tantumque abest ut amicitiae propter indigentiam<sup>5</sup> colantur, ut ii, qui opibus et copiis<sup>6</sup> maximeque virtute, in qua plurimum est praesidii, minime alterius indigent, liberalissimi sint et beneficentissimi. Atque haud sciam<sup>7</sup> an ne opus sit quidem nihil unquam omnino deesse amicis: ubi<sup>8</sup> enim studia nostra<sup>9</sup> viguissent, si nunquam consilio, nunquam opera nostra<sup>10</sup> nec domi nec militiae

gneuse du devoir, ne voulant rien faire, se charger de rien pour autrui, égoïste. Si l'on se reporte à l'ancien adjectif *munis*, qui, au dire d'un grammairien latin, signifiait : « consentiens ad ea quæ amici velint », on est tenté de traduire *immunis* par « bourru, maussade », sens qui concorde avec celui des deux autres adjectifs.—Quelques éditeurs écrivent : *immanis*. Comparer, XVIII, 65, *communem*.

1. *Utilitatis causa*. Doctrine utilitaire de l'amitié. Cicéron y revient à tout propos; il n'ajoute rien ici à ses critiques du ch. ix. Sa discussion n'est pas sans incohérence, ni surtout sans redites choquantes.

2. *Tum... si*. Cet avantage ne fait plaisir que si..., sens ordinaire de *tum* en relation avec *si*.

3. *Cum studio*, de bon cœur, avec affection.

4. *Profectum* a ici, comme souvent, le sens d'*accordé* : il ne marque pas seulement l'origine, mais l'action.

5. *Propter indigentiam*, par besoin, par intérêt, en grec *χρειζ.* Voir ix, 29.

6. *Opibus et copiis*, ablatif de la cause. Le premier de ces mots désigne plutôt la puissance politique et le second la richesse, qui à Rome surtout en est une condition. Voir plus haut, vi, 22.

7. *Atque haud sciam*. Cicéron corrige et atténue l'assertion précédente : le besoin n'est pas l'origine de l'amitié, dit-il à peu près; mais je ne veux pas prétendre par là qu'il soit nécessaire que nos amis ne manquent jamais de rien. *Atque* équivaut à peu près à *quanquam*.

8. *Ubi* n'exprime pas ici plutôt le lieu que le temps : en quelle circonstance, à quelle occasion.

9. *Studia nostra*, mon affection.

10. *Opera nostra*, opposé à *consilio*, comme l'action à la parole ou à la pensée : s'il n'avait jamais eu besoin de mon conseil ni de ma main.

Scipio eguisset? Non igitur utilitatem amicitia, sed utilitas amicitiam secuta est.

XV. On ne voudrait pas vivre dans l'opulence à condition de n'avoir aucun ami. Les tyrans sont condamnés à cette destinée malheureuse, et n'ont que de faux amis; il en est parfois de même des hommes que la fortune a comblés de ses faveurs: leur orgueil éloigne l'amitié: les biens qu'ils possèdent peuvent leur être arrachés, et, quand ils les garderaient, ils ne vivent pas heureux s'ils sont sans affection.

52. Non ergo erunt homines deliciis diffluentes<sup>1</sup> audiendi, si quando de amicitia, quam nec usu nec ratione<sup>2</sup> habent cognitam, disputabunt; nam quis est, proh decorum fidem<sup>3</sup> atque hominum, qui velit, ut neque<sup>4</sup> diligat quemquam nec ipse ab ullo diligatur, circumfluere<sup>5</sup> omnibus copiis atque in omnium rerum abundantia vivere<sup>6</sup>? Hæc enim est<sup>6</sup> tyrannorum vita, nimirum in qua nulla fides, nulla caritas<sup>7</sup>, nulla stabilis benevolentia potest

1. *Deliciis diffluentes*. Ce sont ceux qui mettent en pratique la morale du plaisir, les hommes amollis par les plaisirs. *Diffluere* exprime énergiquement l'effet énervant des excès: il signifie au propre une eau qui se perd, qui s'écoule en tout sens. « Diffluunt, dit un commentateur, quæ mollia, soluta, putria sunt. » Parfois cependant, et peut-être ici même, l'idée d'abondance domine, comme dans *circumfluere* qui suit.

2. *Nec usu, nec ratione*, ni par l'expérience ni par le raisonnement, ni en pratique, ni en théorie.

3. *Fidem*, accusatif qui s'explique par quelque formule sous-entendue du serment, comme *estor*.

4. *Ut neque*, etc. A condition de, comme *ea lege ut*; on pourrait traduire par *sans* et l'infinif.